
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070100052

52

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.492, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27
de maio de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR RAFAEL OLIVEIRA PRADO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização
de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, dispensando-o do encargo
de substituto que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.341, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de
2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo
nº 00190.104382/2020-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
GLÓRIA MARIA DE PAULA NUNES VARGAS, ocupante do cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093563, do Quadro de
Pessoal da Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA Nº 1.345, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada
no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº 00218.100315/2020-62,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao servidor
FRANCISCO SÉRGIO RAMOS DE CAMARGO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0988163, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento no art. 10 e no caput e § 2º do art. 26, todos da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, considerando o
disposto no art. 7º, § 2º, da Resolução nº 158, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista
o que consta no Procedimento Administrativo nº 19.00.1800.0003628/2018-06, resolve:

Art. 1º Designar, para um período de 2 (dois) anos, os servidores a seguir
relacionados para, sem prejuízo das suas atribuições no órgão de origem, atuarem como
integrantes do nível técnico do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos
e Memória do Ministério Público - COPLANAME, como titulares e suplentes,
respectivamente:

I - FELIPE BELO DA SILVA, analista de Biblioteconomia, e THIAGO BATISTA DE
MOURA, analista de Arquivologia, na condição de Secretário-Executivo do Comitê;

II - WILLIAM SÉRGIO DE AZEVEDO GUIMARÃES, Analista de Sistemas do
Ministério Público do Estado de Rondônia, atualmente cedido ao Ministério Público do
Estado de Goiás, como representante do Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas;

III - CAROLINE MARIA GUIMARÃES BEASLEY, analista de Arquivologia/Perito e
KONRAD AUGUSTO DE ALVARENGA AMARAL, analista do MPU/ Apoio Técnico
Administrativo/ Arquivologia, como representantes do Ministério Público Federal;

IV - NINA MENEGALE BIANCHETTI, analista do MPU/ Gestão Pública e
JACQUELINE ALVES COSTA, técnico do MPU, como representantes do Ministério Público do
Trabalho;

V - ELIANE ALVES ALÍPIO, coordenadora de Gestão de Acervos e Memória
Institucional, como representante do Ministério Público Militar;

VI - ANTONIO HUGO BARBOSA NETO, analista do MPU/ Apoio Técnico
Administrativo/Arquivologia, e JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA, analista do MPU/ Apoio
Técnico Administrativo/ Arquivologia, como representantes do Ministério Público do
Distrito Federal de Territórios;

VII - ALCILENE MARIA CARVALHO CAVALCANTE DIAS, assessora técnica do
Ministério Público do Estado do Amapá, como representante da região norte;

VIII - CAROLINA PINHEIRO MENDES CAHÚ, professora cedida, e VIVIANE LIMA
VILA NOVA, técnica ministerial, servidoras do Ministério Público do Estado de Pernambuco,
como representantes da região nordeste;

XI - ANA GARDÊNIA LIMA NABUCO e MARCOS AUGUSTO ALMEIDA BRAGA,
servidores do Ministério Público do Estado de Goiás, como representantes da região
centro-oeste;

X - LUCIANA BAGGIO BORTOLLOTO, Arquivista, e CÍNTIA VIEIRA SOUTO,
Assessora bacharel em história, servidoras do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, como representantes da região sul;

XI - RENATA TIEMI YAMAMOTO WATANABE, Analista de Promotoria I -
Bibliotecária e KARINA SANTOS DE OLIVEIRA, Oficial de Promotoria I, indicadas pelo
Ministério Público do Estado de São Paulo, como representantes a região sudeste;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XVI, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º de julho de 2020, o Procurador Regional da
República MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES do exercício do cargo de Secretário-Geral
Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412, de 31
de maio de 2011.

Art. 2º Nomear, a contar de 1º de julho de 2020, o Procurador da República DANIEL
AZEVEDO LÔBO para exercer o cargo de Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do
Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 106 DE 22 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.010849/2020-98,
resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão da servidora NAYARA TEIXEIRA MAGALHAES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente V do
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de
Execução de Medidas Socioeducativas, nível FC-5, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 551, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto no art. 13, §§ 2º e 3º da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de
agosto de 2019. resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ELIANA PERES TORELLY
DE CARVALHO, matrícula nº 458, para responder, interinamente, pelo Cargo de Natureza
Especial de Secretária-Geral do Ministério Público da União, tendo em vista o afastamento
por mais de 30 (trinta) dias ininterruptos do titular, por motivo de licença para tratamento
de saúde.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MAURICIO ANDREIUOLO
RODRIGUES, matrícula nº 626, mediante desoneração integral das atribuições do seu Ofício
de origem com lotação em Brasília, para assumir, interinamente, o cargo de Secretário-
Geral Adjunto, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público da União, tendo em vista a
designação da titular, na condição de interina, para o cargo de Secretária-Geral.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 596, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/8/2020, os efeitos da Portaria PGR/MPF n° 315, de
25/3/2020, publicada no Diário Oficial da União de 30/3/2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º/7/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 597, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES, CLAUDIO DREWES JOSE DE SIQUEIRA, LEANDRO MUSA DE ALMEIDA,
SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE e THAIS STEFANO MALVEZZI para, até o dia 31 de
dezembro de 2020, atuarem em conjunto nos Inquéritos Civis nºs
1.16.000.003243/2014-98, 1.16.000.004819/2014-34, 1.16.000.003575/2015-53,
1.16.000.003632/2015-02, 1.16.000.000373/2016-31, 1.16.000.000375/2016-20,
1.16.000.000378/2016-63, 1.16.000.000383/2016-76, 1.16.000.000388/2016-07,
1.16.000.000389/2016-43, 1.16.000.000390/2016-78, 1.16.000.000393/2016-10 e
1.16.000.000396/2016-45; nos Procedimentos Investigatórios Criminais n°s
1.16.000.003701/2015-70, 1.16.000.003703/2015-69, 1.16.000.000099/2016-08,
1.16.000.000128/2016-23, 1.16.000.000992/2016-25, 1.16.000.000993/2016-70,
1.16.000.000997/2016-58, 1.16.000.000999/2016-47, 1.16.000.001002/2016-76,
1.16.000.001004/2016-65, 1.16.000.001028/2016-14 e 1.16.000.001029/2016-69; bem
como nos feitos conexos, correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ANDERSON VAGNER GOIS
DOS SANTOS, lotado na Procuradoria da República em São José do Rio Preto/SP, FELIPE
TORRES VASCONCELOS, lotado na Procuradoria da República no Município de Sousa/PB
e MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, lotado na Procuradoria da República no
Município de Guarulhos/SP, para, na condição de colaboradores eventuais e até o dia
31 de dezembro de 2020, também atuarem em conjunto nos feitos relacionados no
art.1º.

Art. 3º A designação do Procurador da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES importará em desoneração integral temporária, até 31 de dezembro
de 2020, das demais atribuições de seu ofício na Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

Art. 4º Fixar 15 (quinze) dias de trânsito aos Procuradores da República
LEANDRO MUSA DE ALMEIDA e SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE, tendo em vista a
finalização das lotações provisórias dispostas nos artigos 4º e 5º da Portaria PGR/MPF
nº 281, de 19 de março de 2020, prorrogada pela Portaria PGR/MPF nº 458, de 20 de
maio de 2020.

Art. 5º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 281, de 19/3/2020.
Art. 6º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º/7/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 24, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013 e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00001805/2020, resolve:

1. Dispensar HELBERT SOARES BENTO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20303, do encargo de substituto eventual da Secretária de
Auditoria, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Designar CLAUDIO LIMA AGUIAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão
Pública, matrícula nº 30586, para exercer o encargo de substituto eventual da Secretária de
Auditoria, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO


